

Obiectivul: Lucrari de reparatie a pavilioanelor la IET nr. 130, mun. Chisinau

Obiectul: Lucrari de reparatie a pavilioanelor la IET nr. 130, mun. Chisinau

Devizul: Lucrari de constructie

Devizul local de resurse Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-10-20

Valoarea de deviz 198 472,945 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	49,6000	60,0000	2 976,000
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	105,7500	60,0000	6 345,000
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	794,3000	60,0000	47 658,000
4	7123010010200	Betonist	h-om	17,2700	60,0000	1 036,200
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,7200	60,0000	583,200
6	7124010010700	Dulgher	h-om	13,4180	60,0000	805,080
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	129,2500	60,0000	7 755,000
8	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	61,1000	60,0000	3 666,000
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,1530	60,0000	909,180
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,4230	60,0000	4 045,380
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,4270	60,0000	445,620
12	9312040019600	Sapator	h-om	13,9500	60,0000	837,000
Total manopera						77 061,660
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	11,7500	10,0000	117,500
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,6800	180,0000	662,400
3	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0658	180,0000	11,844
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2880	300,0000	86,400
5	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0723	300,0000	21,690
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0213	3 166,0000	67,436
7	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0142	3 277,0000	46,533
8	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0243	350,0000	8,505
9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0142	3 270,0000	46,434
10	2010237318750	Distantieri	buc	27,0000	3,0000	81,000
11	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,4200	75,0000	106,500
12	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	66,894
13	2222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	3,0000	0,0000	5,644
14	2320187315789	Decofrol	kg	1,7040	18,0000	30,672
15	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	94,0000	89,0000	8 366,000
16	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	195,0500	26,0000	5 071,300
17	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,0500	250,0000	1 762,500
18	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	51,7000	5,0000	258,500
19	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	38,5000	4,0000	154,000
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	94,8000	4,0000	379,200
21	2652102100737	Var hidratat	kg	7,2000	3,0000	21,600
22	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	14,1000	3,0000	42,300
23	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 702,3500	4,0000	18 809,400
24	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	247,9015	9,0000	2 231,114
25	2663102100000	Beton	m3	4,6125	965,0000	4 451,063
26	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,2520	0,0000	0,000
27	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	117,5000	2,0000	235,000
28	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	184,5000	12,0000	2 214,000
29	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,7100	13,0000	9,230

30	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8000	14,0000	25,200
31	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,2025	60,0000	12,150
32	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3550	13,0000	4,615
33	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,2600	12,0000	51,120
34	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,2600	0,4300	1,832
35	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0710	0,7000	0,050
36	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4260	25,0000	10,650
37	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9000	19,0000	17,100
38	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	15,8891	19,0000	301,893
39	4100126202818	Apă	m3	0,5550	19,0000	10,545
40	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	23,5000	2,0000	47,000
Total materiale						45 846,813
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,3440	200,0000	268,800
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6720	200,0000	134,400
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2320	200,0000	46,400
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	5,0000	0,600
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,3500	5,0000	11,750
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	52,6640	100,0000	5 266,400
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,1050	100,0000	1 010,500
8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7000	150,0000	405,000
9	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2320	100,0000	23,200
10	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,0600	30,0000	1,800
11	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0600	50,0000	3,000
12	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0150	100,0000	1,500
13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,4090	100,0000	140,900
14	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5160	250,0000	129,000
Total utilaje						7 443,250
Total						130 351,723
Asigurari sociale				24,0000%		18 494,798
Total						148 846,521
Cheltuieli de transport				7,0000%		3 209,277
Total						152 055,798
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		916,936
Total						152 972,735
Cheltuieli de regie				6,0000%		9 178,364
Total						162 151,099
Beneficiu de deviz				2,0000%		3 243,022
TOTAL Deviz fara TVA						165 394,121
Total						165 394,121
TVA				20%		33 078,824
TOTAL Deviz						198 472,945

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de constructie

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Peretii				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			17,200 16,200
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,0000	7,200
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,0000	9,000
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
2	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2			85,414 57,000
2.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,7000	0,004
2.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,4300	0,129
2.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	12,0000	3,600
2.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,0000	0,750
2.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,0000	0,650
2.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	13,0000	0,325
2.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,0000	7,500
2.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 270,0000	3,270
2.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 277,0000	3,277
2.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 166,0000	4,749
2.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
2.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,0000	12,000
2.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,0000	45,000
2.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,0000	2,000
3	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice.	m3			2 032,063 61,200
3.1	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	4,0000	1 540,000
3.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	180,0000	118,440
3.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	300,0000	216,900
3.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3200	19,0000	6,080
3.5	22222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	3,0000	0,0000	56,443
3.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,6500	60,0000	39,000
3.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	60,0000	22,200
3.8	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	30,0000	18,000
3.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,0000	15,000
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2			19,290 8,400
4.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
4.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
4.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,0000	8,400
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.(partial)	m2			113,174 72,000
5.1	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,0000	0,000
5.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	4,0000	31,600
5.3	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,0000	1,800
5.4	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	300,0000	7,200
5.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0065	19,0000	0,124
5.6	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	60,0000	60,000
5.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,0000	12,000
5.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	100,0000	0,200
5.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,0000	0,250
6	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la pereti si pereti	m2			111,336

		despartitori, preparare manuala a mortarului.				73,200
6.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,0000	28,560
6.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
6.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,0000	73,200
6.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	100,0000	7,900
6.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	100,0000	1,600
7	CF51B k=3	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=3, gr. +3mm	m2			198,351 129,600
7.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	12,8700	4,0000	51,480
7.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0090	19,0000	0,171
7.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,1600	60,0000	129,600
7.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1440	100,0000	14,400
7.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0270	100,0000	2,700
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (partial)	m2			55,006 12,000
8.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,0000	5,500
8.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	250,0000	37,500
8.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	19,0000	0,006
8.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,0000	12,000
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad alb" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			42,613 33,000
9.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,0000	9,494
9.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,019
9.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,0000	27,000
9.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,0000	6,000
9.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	100,0000	0,100
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,090 7,200
10.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
10.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
10.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,0000	7,200
11	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			70,318 33,000
11.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	89,0000	35,600
11.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	3,0000	0,180
11.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
11.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
11.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,0000	33,000
	1.1	TOTAL Peretii				116 544,350
	1.2	Pereu				
12	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			186,000 186,000
12.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,0000	186,000
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			293,900 205,200
13.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
13.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,0000	126,000
13.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,0000	79,200
13.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,0000	58,000
13.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	100,0000	29,000
13.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
14	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapurilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (solul de la sapatura)	t			59,550 57,000
14.1	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	350,0000	1,050
14.2	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,0250	60,0000	1,500
14.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	60,0000	16,800
14.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	60,0000	40,200
15	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare.	m3			25,800 25,800
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	60,0000	25,800

16	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			54,100
						52,200
16.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,0000	1,900
16.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,0000	52,200
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			394,300
						59,400
17.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,0000	207,000
17.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
17.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,0000	59,400
17.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,0000	42,000
17.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
18	CB02B	Cofraje din panouri refozibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2			85,414
						57,000
18.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,7000	0,004
18.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,4300	0,129
18.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	12,0000	3,600
18.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,0000	0,750
18.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,0000	0,650
18.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	13,0000	0,325
18.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	75,0000	7,500
18.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 270,0000	3,270
18.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 277,0000	3,277
18.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 166,0000	4,749
18.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
18.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,0000	12,000
18.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,0000	45,000
18.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,0000	2,000
19	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Plase 200x200mm d.8)	kg			16,310
						3,420
19.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,300
19.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,0000	0,450
19.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
19.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,0000	3,240
19.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,0000	0,180
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 XC4+XF3	m3			1 351,890
						231,000
20.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	965,0000	989,125
20.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
20.3	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	14,865
20.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,0000	207,000
20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,0000	24,000
20.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	150,0000	90,000
20.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,0000	25,000
	1.2	TOTAL Pereu				13 395,173
	1.3	Lucrari diverse				
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			75,000
						75,000
21.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	60,0000	15,000
21.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,0000	60,000
22	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t			66,600
						66,600
22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,0000	66,600
23	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500
						0,000
23.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,0000	64,500
	1.3	TOTAL Lucrari diverse				412,200

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrari de reparatie a pavilioanelor la IET nr. 130, mun. Chisinau

Obiectul: Lucrari de reparatie a pavilioanelor la IET nr. 130, mun. Chisinau

Devizul: Lucrari de constructie

Deviz local Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-10-20

Valoarea de deviz 198 472,945 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Peretii				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	235,0000	17,2000	4 042,000
					16,2000	3 807,000
2	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv.	m2	3,0000	85,4135	256,241
					57,0000	171,000
3	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice.	m3	0,1000	2 032,0626	203,206
					61,2000	6,120
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	235,0000	19,2900	4 533,150
					8,4000	1 974,000
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.(partial)	m2	12,0000	113,1735	1 358,082
					72,0000	864,000
6	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	235,0000	111,3360	26 163,960
					73,2000	17 202,000
7	CF51B k=3	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=3, gr. +3mm	m2	235,0000	198,3510	46 612,485
					129,6000	30 456,000
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (partial)	m2	47,0000	55,0057	2 585,268
					12,0000	564,000
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad alb" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	235,0000	42,6131	10 014,079
					33,0000	7 755,000
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	235,0000	18,0900	4 251,150
					7,2000	1 692,000
11	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior lavabila cu latex siliconat" - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	235,0000	70,3180	16 524,730
					33,0000	7 755,000
	1.1	TOTAL Peretii				116 544,350
		Inclusiv salariul				72 246,120
	1.2	Pereu				
12	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,5000	186,0000	837,000
					186,0000	837,000
13	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	0,8000	293,9000	235,120
					205,2000	164,160
14	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (solul de la sapatura)	t	8,1000	59,5500	482,355
					57,0000	461,700
15	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de	m3	4,5000	25,8000	116,100

		10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare.			25,8000	116,100
16	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	9,0000	54,1000	486,900
					52,2000	469,800
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	3,2000	394,3000	1 261,760
					59,4000	190,080
18	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2	11,2000	85,4135	956,631
					57,0000	638,400
19	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Plase 200x200mm d.8)	kg	180,0000	16,3100	2 935,800
					3,4200	615,600
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20 XC4+XF3	m3	4,5000	1 351,8904	6 083,507
					231,0000	1 039,500
	1.2	TOTAL Pereu				13 395,173
		Inclusiv salariul				4 532,340
	1.3	Lucrari diverse				
21	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	2,0000	75,0000	150,000
					75,0000	150,000
22	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	2,0000	66,6000	133,200
					66,6000	133,200
23	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,0000	64,5000	129,000
					0,0000	0,000
	1.3	TOTAL Lucrari diverse				412,200
		Inclusiv salariul				283,200

Total manopera (ore)	1 284,3610
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		130 351,723
Asigurari sociale	24,0000%	18 494,798
Total		148 846,521
Cheltuieli de transport	7,0000%	3 209,277
Total		152 055,798
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	916,936
Total		152 972,735
Cheltuieli de regie	6,0000%	9 178,364
Total		162 151,099
Beneficiu de deviz	2,0000%	3 243,022

Total General fara TVA	165 394,121
TVA (20%)	33 078,824
TOTAL GENERAL	198 472,945
Inclusiv salariul	77 061,660

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)